



Social- og Boligministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Att.: Lars Thøgersen

København, den 20. november 2024

Høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelser vedrørende adoption, surrogataftaler og Adoptionsnævnet (sagsnr. 2023-539).

Danes Worldwide takker for muligheden for at kunne afgive høringssvar vedr. ovenstående udkast til forslag om lovændringer. Vi giver gerne høringssvar på fremtidige høringer på dette område, da det er af stor betydning for vores medlemmer.

Indledningsvist vil Danes Worldwide gerne støtte udmøntningen af de respektive bekendtgørelser, således at de tiltænkte familier får bedre mulighed for til at leve sammen og forme deres ønskede familieliv. I forlængelse af dette vil Danes Worldwide gerne henlede opmærksomheden på vores tidligere høringssvar til forslag til lov om ændring af børneloven, adoptionsloven, forældreansvarsloven og forskellige andre love (familiedannelse ved surrogataftaler, medfar som retlig forælder, forenlig af familiedannelse ved voksenadoption m.v.), jf. sagsnr. 2023-539, som pågældende bekendtgørelser udspringer af. I omtalte høringssvar påpegede vi netop den manglende inddragelse og forståelse for danske statsborgere bosiddende i udlandet. Disse er ikke indtænkt i loven i forhold til anerkendelsen af det juridiske forældreskab og videregivelsen af det danske statsborgerskab.

Bekendtgørelserne viser stor hensyntagen til danske familier bosat i Danmark, eller danske familier som ønsker at adoptere eller etablere surrogataftaler med henblik på at barnet kommer til Danmark og bor. I disse tilfælde vil børn som retlig konsekvens af deres tiltænkte forældres bopæl i Danmark, være stillet bedre end børn af udlandsdanskere i forhold til erhvervelsen af det danske statsborgerskab.

Hos Danes Worldwide oplever vi en større stigning af danske familier og danske statsborgere bosat i udlandet, som indretter sig efter alternative familiekonstruktioner ved hjælp af adoption eller surrogasi.



Disse børn vil, qua deres juridiske forældres bopæl i udlandet, blive sat i en ugunstig position sammenlignet med herboende børn, fordi lovgivningen ikke tilgodeser danske statsborgere bosat i udlandet.

Eksempelvis vil et dansk forældrepar bosat i udlandet, som også adopterer et barn i udlandet, skulle igennem en mere kompleks og uklar proces for at få anerkendt forældreskabet af barnet efter dansk ret. Dernæst skal forældrene igennem endnu en bureaukratisk proces for at muliggøre videregivelsen af det danske statsborgerskab til deres barn, blot fordi det tiltænkte forældrepar har bopæl i udlandet.

Vi bør ikke glemme de 250.000 danske statsborgere i udlandet og deres ret til at få deres familiemedlemmer juridisk anerkendt og det danske statsborgerskab anerkendt i Danmark.

Med venlig hilsen

Michael Bach Petersen
Generalsekretær, Danes Worldwide